


El Poder de Cuidar en Cifras

124.340
NNA fueron atendidos(1) en uno o más
programas de protección durante
mayo 2024.

15.179
NNA ingresaron(2) a uno o más
programas de protección durante
mayo 2024.

112.426
NNA se encontraban vigentes(3) al día
31 de mayo 2024.
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NNA que ingresan a programas de protección en el mes NNA atendidos durante el mes

(4) Los totales y porcentajes no suman 100%, lo que se explica debido a que cada NNA puede estar vigente en una o más líneas programáticas. Se ha contabilizado una vez a cada NNA dentro de cada línea
programática correspondiente.

Fecha de extracción de la información 6 de junio de 2024(a)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la
próxima infografía, actualizando la serie.

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

1 de 5

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tipo de programa(4)

Niños, niñas y adolescentes atendidos por región

Niños, niñas y adolescentes en programas de protección por mes

Programas de Diagnóstico

Oficina de Protección de
Derechos

Programas de Intervención
Ambulatoria

Programas de Familias de
Acogida

Programas de cuidado
alternativo residencial

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

11.674

19.701

85.619

9.343

4.855

Niños, niñas y adolescentes

19.701 (15,8%)
NNA atendidos en Oficina de
Protección de Derechos

11.674 (9,4%)
NNA atendidos en programas de
Diagnóstico 

9.343 (7,5%)
NNA atendidos en
programas de Familias
de Acogida (FAE)

4.855 (3,9%)
NNA atendidos en
programas de Cuidado
Alternativo Residencial 

85.619 (69%)
NNA atendidos en programas
de Intervención Ambulatoria

Las regiones Metropolitana (39.376- 30,5%), de Valparaíso (15.928 -12,8%) y del Biobío (11.917 - 9,5%) concentran el mayor número de los 

124.340 NNA atendidos durante mayo 2024. 

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000 45.000

2.114

3.115

5.229

3.991

6.300

15.928

37.976

8.342

9.068

4.135

11.917

5.611

2.951

5.779

1.056

1.138

Número de niños, niñas y adolescentes

(1) Corresponde a NNA que se encuentran atendidos al menos un día durante el mes,
incluyendo a aquellos que pudiesen haber ingresado en meses anteriores.
(2) Corresponde a NNA que han ingresado durante el mes a uno o más programas de
protección.
(3) Corresponde a NNA que estaban siendo atendidos el día 31 de mayo 2024.

Periodo Mayo 2024
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15.164
15.928

18.505

20.825

18.598

1.761

Años cumplidos

En los tramos de edad de 0 a 1 año, 2 a 3 años, 4 a 5 años, 6 a 7 años, 8 a 9 años y 

10 a 11 años, la distribución de niños y niñas atendidos durante el periodo mayo 

2024 presenta una proporción similar, no obstante, a partir del tramo de 12 a 13 

años en adelante se aprecia un aumento en la proporción de mujeres  en 

comparación con los hombres.

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.165 949

1.742 1.373

2.783 2.446

2.140 1.851

3.360 2.940

8.428 7.500

20.194 17.782

4.444 3.898

4.875 4.193

2.233 1.902

6.518 5.399

3.031 2.580

1.623 1.328

3.230 2.549

583 473

589 549

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes por sexo y edad(5)

Niños, niñas y adolescentes por tramo de edad (5)
Niños, niñas y adolescentes por sexo,  periodo febrero 2023 

Sexo

Mujer 53.71%
Hombre 46.29%

66.788
Niñas y
adolescentes 
atendidas

Discapacidad

Nacionalidades y pueblos originarios

1.799
(1,4%)
NNA atendidos
durante el
periodo mayo
2024 presentan
alguna
discapacidad
registrada

723(40%)
Niñas y
adolescentes con
discapacidad 

1.076(60%)
Niños y
adolescentes con
discapacidad 

57.552
Niños y
adolescentes
atendidos

Chilena 118.363

Venezolana 1.875

Boliviana 1.642

Peruana 686

Colombiana 655

Haitiana 315

Ecuatoriana 205

Argentina 126

Otra 382

SIN INFORMACION 91

Total general 124.340

Nacionalidad NNA

118.363
(95,1%) 
NNA atendidos durante el
periodo mayo 2024 son de
nacionalidad Chilena

Mapuche 5.429

Aymara 738

Diaguita 242

Rapanui 170

Quechua 119

Atacameño 88

Colla 63

Otro** 32

Pueblo originario NNA

6.881
(5,5%) 
NNA atendidos durante el
periodo mayo 2024 registran
pertenencia a un pueblo
originario*

*Adicionalmente, existen 137 NNA que pertenecen 

a otras etnias como Romané, Guaraní, etc.  
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Años cumplidos

Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

(5) Además existen 54 niños y niñas en gestación en el periodo mayo 2024 los cuales no están incluidos en la presente infografía.

Niños, niñas y adolescentes por sexo 

**Corresponden a Kawashkar, Yamana o Yagan, 

Chango y Selknam.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

*Incluye nacionalidades que presentan una baja 

frecuencia así como NNA extranjeros que no tienen 

una nacionalidad registrada

Fecha de extracción de la información 6 de junio de 2024(a)
Periodo Mayo 2024
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10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600 1.800 2.000

607

807

1.094

1.450

1.385

1.531

1.715

1.723

1.308

54

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 52.00%
Hombre 48.00%

11.674
NNA atendidos en
Programas de Diagnóstico

6.071
Niñas y adolescentes
atendidas

5.603
Niños y adolescentes
atendidos
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1.010
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Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

80 91

192 173

374 346

155 163

388 323

412 404

1662 1478

378 393

621 595

232 223

665 585

281 291

159 146

322 252

95 85

59 61

Mujer Hombre
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Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programas de Diagnóstico por sexo y tramo de edad

Niños, niñas y adolescentes atendidos en Programa de Diagnóstico por sexo y región

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad 

Programas de Diagnóstico 

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 6 de junio de 2024(a)Periodo Mayo 2024
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

0-1 años

2-3 años

4-5 años

6-7 años

8-9 años

10-11 años

12-13 años

14-15 años

16-17 años

18 y más años

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000
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18 y más años
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875

1.493

1.967
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2.561

2.686

2.662

2.153

262

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 50.39% Hombre 49.61%

19.701
NNA atendidos en OPD

9.928
Niñas y adolescentes
atendidas

9.773
Niños y adolescentes
atendidos

Sexo

Mujer 55.03% Hombre 44.97%

NNA atendidos en Oficina de Protección de Derechos, por sexo.  NNA atendidos en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo.  
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y tramo de edad. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y tramo de edad. 

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región,

85.619
NNA atendidos en
proyectos de
intervención ambulatoria

46.982
Niñas y adolescentes
atendidas

38.637
Niños y adolescentes
atendidos
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2273 1904

6660 5741

12060 10025
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3579 2915

1669 1341

4790 3863

2107 1718
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451 365

468 442

Mujer Hombre
REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA*

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

223 211

323 333

257 285

579 533

728 734

5554 5341

340 372

325 384

156 189

491 459

348 326

293 308

272 263

33 29

16 18

Mujer Hombre

NNA en Oficinas de Protección de Derechos, por sexo y región. NNA en proyectos de Intervención Ambulatoria, por sexo y región.

4 de 5

Intervención AmbulatoriaOficina de protección de derechos (OPD)

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

*Arica y Parinacota no cuenta con Oficinas de Protección de Derechos actualmente.

Fecha de extracción de la información 6 de junio de 2024(a)
Periodo Mayo 2024
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Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo

Sexo

Mujer 53.05% Hombre 46.95%

9.343
NNA atendidos en
programas FAE

4.956
Niñas y adolescentes
atendidas en
programas FAE

4.387
Niños y adolescentes
atendidos en
programas FAE

4.855
NNA atendidos en
proyectos de cuidado
alternativo residencial

2.665
Niñas y adolescentes
atendidas en proyectos
de cuidado alternativo
residencial

2.190
Niños y adolescentes
atendidos en proyectos
de cuidado alternativo 
residencial

Sexo

Mujer 54.89% Hombre 45.11%

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo.  NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo.  

Niños, niñas y adolescentes atendidos por tramo de edad
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363

240
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402

565

857

1.089

497

NNA en proyectos de Familias de Acogida por tramo de edad. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por tramo de edad.  

Familias de Acogida (FAE) Cuidado alternativo residencial
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Mujer Hombre
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Mujer Hombre

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y tramo de edad.

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y tramo de edad

NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y tramo de edad.
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44 29

25 29

124 116

178 150

265 247

599 538

1.658 1.471

289 267

335 314

231 169

594 507

273 250

118 107

164 156

19 13

51 32

Mujer Hombre

REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

REGIÓN DE TARAPACÁ

REGIÓN DE ANTOFAGASTA

REGIÓN DE ATACAMA

REGIÓN DE COQUIMBO

REGIÓN DE VALPARAÍSO

REGIÓN METROPOLITANA

REGIÓN DE O'HIGGINS

REGIÓN DEL MAULE

REGIÓN DE ÑUBLE

REGIÓN DEL BIOBÍO

REGIÓN DE LA ARAUCANÍA

REGIÓN DE LOS RÍOS

REGIÓN DE LOS LAGOS

REGIÓN DE AYSÉN

REGIÓN DE MAGALLANES
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67 72

117 95

92 74

61 37

114 133

382 367

638 583

72 41

241 179

93 72

277 206

206 126
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Mujer Hombre

Niños, niñas y adolescentes atendidos por sexo y región

NNA en proyectos de Familias de Acogida, por sexo y región. NNA en proyectos de Cuidado Alternativo Residencial, por sexo y región.

(a) Los datos se encuentran sujetos a actualización por efecto de procesos administrativos que podrían corregir información retroactivamente. En caso de ocurrir lo anterior, se incorporará la información en la 
próxima infografía, actualizando la serie.

El Poder de Cuidar en Cifras
Niños, niñas y adolescentes en programas de protección

Fecha de extracción de la información 6 de junio de 2024(a)
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